**V.**  
in alia materia offici q̄b in uino.  
Ad hanc vō debita ē q̄b aqua ui-  
no misceat, et hoc duplicit rōe.  
Prīa qz tal' materia quēit isti-  
tutōi. Xps eiz sāguinē suū sub  
tali spe dedit. Secūda qz talis  
materia quenit et significato. qz  
ecclia q̄ p̄ma quā signat. xpo  
p fidē et charitatē iungit. Scien-  
du q̄ in acetō et agresta nō co-  
ficit. qz acetū n̄ ē uinū. Sz fuit.  
sic et agresta nō ē uinū. Sz erit.  
**A**n cōfectōe sāguinis tā mo-  
dicū aque d̄z amiscerū uino qd̄  
absorberi possit ab illo. alioqñ  
ipedit cōsecratio. s. si uinum ab  
aq̄ uincit. Istud designat. quia  
cū nos ad xpm cōutimur nō ipē  
in nos. Sz nos i ipm mutamur.  
qz corpi suo mystico icorpora-  
mur. Si una gutta uini iponit  
ex aliq̄ negligētia sāguini non  
pp h̄ delinit ee sāguis. nec pp  
amixtione uinū i sāguinē mu-  
tat. Sz utraqz spēs in sua natā  
pmāet. Sz si d̄ uino multū po-  
nit ad unā guttā sāguis. sicut  
qñq̄ fit in ablōne tūc ibi desi-  
nit ee sāguis. qz spēs illi⁹ gut-  
te sub q̄ ē sāguis absorbetur a  
mlto uino adiūcto. Circa eu-  
charistiā ē qdaz sacrm tm ut  
spēs pāis et uini. quoddā ē ibi  
res tm ut corp⁹ xpi mysticuz.  
qdaz ē ibi res et sacrm. ut cor-

pus xpi uex qd̄ traxit de uir-  
gine. Istud eiz ē res p̄mi et sa-  
craintū scđi. Sub utraqz spe  
tot⁹ xps ē idiusus. s. corpus et  
aia et deus. ac p h̄ utrobiqz ē  
unū et simpliciss⁹ sacrm. Sub  
spe nāqz panis ē cor⁹ xpi p co-  
uersionē. et sāguis p cōexionē.  
et aia p riūctionē. et diuitas p  
unionē. Ista. n. qttuor n. pnt di-  
uidi nec ab iūicē separari. eodez  
mō dicēdū ē de sāguie. **P**re-  
terea xps tot⁹ ē in tota spe. sic  
q̄ ē in qlibet pte ei⁹ siue sit i-  
tegra illa spēs siue diuisa. ac p  
hoc nō ē ibi ut circūscript⁹ ul̄  
occupās locū. ul̄ h̄ns sitū ul̄ p  
ceptibl̄ p aliquē sensū corpo-  
reū. **E**x⁹ h̄ bēm⁹ i speclo qd̄  
si diuidat i multas ptes i qli-  
bet appet imago. que p̄ue ap-  
parebat in itegro. Idē ex⁹ est  
de sermone. qm̄ multis recito  
qa qlibet auditor recipit illum  
totum. Unde q̄uis sermo sit  
unicus in pferēte. totus tamē  
est in quolibet audiente. **A**lho  
stia frangit in tres ptes ppter  
multas ratiōes. Primo ppter  
tres psonas diuinās i una es-  
sentia. sic p tres ptes. n̄ diuini  
one hostie. unus te⁹ est xps.  
Secūdo ppter tr̄atus ec-  
clesie. s. militantiū. triumphan-  
tiū. et in uincitorio existētiū

**T**ertio ppter tres status xp̄i  
 in qbus fuit. s. mortal. mortu  
 us. et immortalis. Quarto ppter  
 tres optiones in corpe xp̄i tpe  
 passiois. s. manu. pedu. et late  
 ris. Quinto pp tres subas in  
 xp̄o. s. diuinitatis. aie. et corporis.  
**S**acrum corporis xp̄i figuratus  
 est multipli. s. i oblatioe mel  
 chisadech in q̄ figurata h̄em  
 formā extiore sacri. et pmū ef  
 fectum. s. refectionem. ibi enim  
 pcessit figura spiritualis in pa  
 ne et uino. Item eucharistia est  
 refectio spiritualis uite in re.  
 Itē in manā ubi figurat effec  
 tus glorie. Itē in agno pascha  
 li in quo figurabat liberatio a  
 fuitute egyptiaca. Itē noster  
 agnus ē signū liberatiois a di  
 abolo. Itē in diuersis sacrifici  
 cijs de qbus habet in leuitico  
 qbus figurabatur oblatio pas  
 sionis xp̄i ubi fuit hostia ad re  
 conciliationē. et uictia quo ad  
 satisfactionē p̄ peccatis nostris  
 et holocaustū quo ad toti cor  
 poris sui lesionē. Item in obla  
 tione manē de qua legitur libe  
 ro Iudei et quam figuraba  
 tur in q̄ debet fieri oblatio  
 et super quā in fide Iesu  
 christi qui  
 tur. Item in un  
 itate ubi figu

ferre debeat. per fauiz enim  
 mellis designatur deuotio of  
 ferētis. Figura sanguinis xp̄i  
 fuit unum ad designanduz de  
 uotionem Laic. Introduxit  
 me rex in cellam uinariam. Itē  
 aqua ad significandum ablu  
 tionem. Unde illud. Vidi aquā  
 egredientem et. Item sanguis  
 ad designanduz redēptionez.  
 Hebre. Sine sanguinis effusio  
 ne non sit remisso.

**De dignitate eucharistie.**

**L**aplin iz.  
**D**ignitas et excellentia h̄  
 sacramēti apparet i mul  
 tis. Primo quia sicut dictum ē  
 tam ante legem q̄ in lege fuit  
 presiguratum. Secundo quia  
 a prophetis pronunciatus. ps.  
 Panem angelorum mā. homo  
 ponitur hic preteritum pro fu  
 turo prophetali certitudine.  
**T**ertio quia a christo institu  
 tum. et hoc dupliciter. s. uerbo  
 et facto. Uerbo ut p̄z Jo. Ego  
 sum iquid panis uiuus quid de  
 ce. de. Facto. Nathei. Accipite  
 et come. hoc est corpus meum.  
**Q**uarto quia ab apostol ser  
 uatum. Cor. Conuenientibus  
 uobis in unuz et cetera. Qui  
 to quia a summis pontificibus  
 sollemnizatū qui ordinauerūt

**A**ntiquitatem et orationes. locum et tempus.  
vestimenta et uasa diuersa. quae oia  
sunt ad decorum hunc sacrum. **A**ma-  
xima dignitas apparet in hoc sa-  
cramento. quod cum christo ostet ex tri-  
bus substatiis. scilicet deitate. anima. et  
corpe. Ista signum deitas excellit  
omnia. ps. Magnus dominus et laus noster.  
Ita anima eius precellit omnes animas cum  
sit plena gratiae et beatitudinis.  
perfectissima in affectuosa et cognitiva.  
Ita corpus eius excellit omnia corpora  
quod de scismatico corpe beatissi-  
me virginis fuit superem et divini-  
tati unitum. ergo in christo nobilissi-  
mum quod est in celo et nobilissimum  
in terra unita sunt.

**D**e mirabilibus quod sunt in eucha-  
ristia. **L**ap. **I**q.

**M**irabilia sunt in hoc sacro  
opere quod est ibi corpus christi  
in tanta opertitate sicut fuit in cruce.  
et sic iam est in celo. nec tantum exce-  
dit terminos illius forme. Secundum  
quod ibi sunt accidentia sine substantia  
**A** tertium quod ibi panis ita muta-  
tur in corpe christi quod non fit mate-  
ria corporis christi. nec anihilatur.  
**I**quod quod id est corpus non augeretur ex  
multaz hostiarum suptioe. **S**ecundum  
quod id est corpus in pluribus locis est  
sub obiectu hostiarum secretaria. **C**ontra  
quod quoniam dividitur hostia non dividitur  
corpus. sed sub quilibet parte totum est  
christus. **Q**uod quoniam tenet hostia in

**M**anibus et uidetur oculis corpus  
christi nec tangitur nec uidetur. sed hoc  
tamen modo circa spem scribitur **18** quod  
cum desinunt iste forme. tunc enim de  
sinit esse ibi corpus et sanguis christi  
**19** quod cum non sit ibi panis lumen  
tamen accidentia eiusdem effectum  
habet ut prius. scilicet faciat ieiunare et  
hunc. **N**ota quod deo conuenit esse  
ubique simpliciter et proprie. Creature  
conuenit esse in uno tam loco. **L**orem  
vobis christi medio modo se habere. **L**umen eius  
sit creatura non de eorum creatori  
in hoc quod sit ubique. **L**umen vero unitum  
sit deitati debet in hoc excellere  
alia corpora. ut similiter et semel pos-  
sit esse in pluribus locis sub isto ui-  
delicet sacro. **I**n sacro eucha-  
ristie quoddam est natura. ut hoc  
quod ibi accidentia sint in loco ter-  
minato. Quoddam est ibi supra na-  
turam. sed non supra intellectum. ut hoc  
quod ibi sunt accidentia sine substantia.  
Quodam est ibi supra naturam et in  
intellectu. ut quod ibi christus est totus et  
tantus quantum fuit in cruce. nec  
tamen excedit terminos illius parue  
forme. **D**e mirabili transsub-  
stantiatione. nota quod triplex est  
mutatio. Una est artificialis.  
ut quando fit utrumque cineribus.  
Alia est naturalis. Nec dupli-  
ca. **A**ccide  
te  
...nem sublimi ma-  
cidetibz sibi

enim secundum successionebus. Subalio  
est quod eadem materia manet sub di-  
uersis formis subalib⁹. sicut p⁹ i  
mutatio elox adiuvat. 3<sup>o</sup>  
mutatio supernaturalis. ut quod  
nec materia nec subm̄ manet. sed  
cum accidentia sine subm̄. et talis  
mutatio est in transubstantiatione cor-  
poris Christi. In re mutatione potest  
notari triplex difficultas. 1<sup>o</sup> ex  
pte termini a quo. vel ex pte ter-  
mini ad quem. vel ex pte distatiae  
terminorum adiuvat. Prio modo  
creatio est mirabilior oib⁹ muta-  
tiōib⁹ quod est de non ente simpli. 2<sup>o</sup>  
modo secratio corporis Christi est mi-  
rabilior oib⁹. quod est ens in actu p-  
us existens. 3<sup>o</sup> modo incarnationis  
Christi est mirabilior quam mutatione.  
qui ibi est unio infinite spiritus sancti ad  
infinitum. Nudus distinguunt qua-  
druplicem mutationem subalem:  
Pria est a non ente in ens. et hec  
de generatione est ab ente in non  
ens. ut corruptio. 2<sup>o</sup> est ab ente in  
ens quod modo non est. sed ita erit  
ut productio. 3<sup>o</sup> est ab ente in  
ens iam existens. et est talis co-  
ueratio panis in corpus Christi. hec  
mutatione non habet similitudinem  
naturae. sed alteratio quasi co-  
traria. quia una natura substan-  
tia una in aliis continent tam  
eadem accidentia. et in altera  
tatione conseruentur.

**VI** mutantur accidentia. et manet  
eadem substantia. sicut patet in  
corporalibus. quando fit in cor-  
poralibus de albo nigrum et in  
spiritualibus quando fit de iusto  
impio vel de ignorantie sciens  
**Nota** qd hec prepositio de  
multipliciter sumitur. quando  
qd notat causam efficientem. ut  
cum dicitur Christus conceptus  
est de spiritu sancto. quando  
qd materiam. ut cu dicitur Christus  
natus de virginine. quando  
qd idemperitatem substantie. ut cu  
dicitur Christus natus de pa-  
tre. quando qd transubstantia-  
tionem vel conversionem. ut cum  
dicitur corpus Christi sit de pa-  
ne. quando qd ordinem. ut cu  
dicitur creatura esse de nihilo.  
**De dignitate in suscipienti-  
bus corpus Christi.**

**Capl. 15.**  
**D**igne suscipies corp⁹ Christi  
si bonum multipliciter co-  
sequitur. Primum est omnis Christi.  
ad Mathe. Hoc facite in me  
am commemorationem. scilicet  
dilectionis. liberationis. et imitatio-  
nis. Item uiuificatio interior.  
quia aliquando per uititatem  
huius sacramenti fit de attri-  
to coneritus. Unde Gen. Li-  
gnum uite comedimus uitam preser-  
vavimus. sic per gratiam purgavimus

**P**luminamur. perficiamur. refici-  
migr. et uiuiscamur. Et bñ redi-  
dit uita p. cibñ p. quē et mors  
intravit. Itē corpori xp̄i mysti-  
co icorpamur. Unū dcm Aug⁹.  
Nō tu me mutabas i te. s̄z tu  
mutabis i me. Istud nō intelligi  
de unitate corporis mystici de no-  
nō facienda s̄z de augēda. n̄ eiz  
unit dissilia. Itē sp̄ualis refec-  
tio. ps. In loco pascue r̄c. De  
eiz nō tm̄ istituit sac̄z qđ nos  
in eē gr̄e gn̄aret. ut bap⁹ ul̄ q̄  
genitos roboraret. ut confirmatio-  
nem. Uez ēt qđ nutriret. ut  
eucharistia. pp qđ hec tria sa-  
cramenta dāt oib⁹ q̄ ad fidē ac-  
cedunt. **I**te deuotōis augm̄ta-  
tio. ps. Impinguasti in oleo ca-  
put meū. Nutrītm̄ eiz quod  
hic dat nobis q̄z ad eē gra-  
tuitū in trib⁹ attēdit. s. i otia  
tiōe deuotōis ad deū. et dilec-  
tiōis ad pximū. et dulcedinis  
itra met ipm. Item somnis mi-  
tigatio. ps. Sup aquā refectio-  
nis r̄c. q̄ sicut aq̄ refrigerat.  
sic et istud sac̄m furorē occupie  
mitigat. Item collo gr̄e. Exo.  
Descēdente māna. descēdebat  
parit et ros. Itē uirtutū robo-  
ratio. ps. panis cor̄ bois confir-  
met. **I**te pccōz remissio. q̄ p  
istū cibū semp sit repatio dep-  
viti. Unū quādo dñ i oīoe dñi-

ca panem n̄m qud. da nobis  
hodie. statī segtur. et dī. no. de  
bi. n̄a. Istud intelligi de ueniali-  
bus tm̄. q̄ sicut alimētū natūrā  
le pdest uiueti et nō mortuo. n̄  
alimentū sp̄uale. Itē otra via  
bolum armatio. ps. Parashi in  
spectu meo. mē. adū. cēs r̄c.  
Itē spei eleuatio. Unde apl̄s.  
Quō cū illo nō oia nobis do-  
nauit. Itē amoris excita⁹ Ber.  
Disce xp̄iane q̄z tū debes vili-  
gere xp̄m qui dedit nobis car-  
nem suā in cibū. sanguinē i po-  
tum. aiam in p̄ciū. aquā latīs  
i lauacrū. Itē fidei omēdatō.  
q̄z in hoc sac̄o fides eleuat su-  
per. naturā. supra sensū. et su-  
pra intellectū. Apls. Captiuā-  
tes oēz intellectū in obsequū xp̄i  
Itē angelica oratione. ps. Pa-  
ne. mā. hō. Item regni ce-  
lenus collo. Jo. 6. Qui mādu-  
cat meā car. et bibit. m. sā. habz  
uitā eternā. Itē sp̄ualis delec-  
tatio. Sapie. Panē d̄ celo p̄st.  
eis oē dele. in se h̄sitē r̄c. Item  
itellēt illūinatio. s. Reg. Gu-  
stavit ionathas de melle. et illu-  
miati sūt oculi eius. **D**e ef-  
fectu eucharistie dic Ber. Lor-  
pus christi est tr̄is medicina  
pegrinatib⁹ ita. debiles co-  
fante. delectat. Ian-  
sanitatem suat

## VI

ter hoc sit homo mansuetior.  
et correptionem patietior. ad  
laborem. ardentior ad amore.  
sagacior ad cautelam. ad obedi-  
entiam promptior. ad gratiarum  
actiones deotior. Sicut re-  
te coicantibus multa bona p-  
ueniunt. ut dictum est. sic indi-  
gne sumentibus corpus christi  
multa mala occurunt. Nullus  
enim opus placet deo nisi pla-  
ceat ipse prius. Indigna eis co-  
munió peccatis hominē illa-  
queat. damnationē preparat  
proximū scandalizat. mentē ex-  
cēdat. tētationi subiugat. deus  
irritat. uitam temporalē breui-  
at. gratuitis spoliat. De his p-  
ordinem dicitur in ps. Fiat in  
quit mensa eorum cūn ipis  
in laqueum. ecce p̄. retriv-  
butionem. ecce 2<sup>o</sup>. et in scanda-  
lum. ecce tertium. obscurent  
oculi eorum ne videant. ecce q̄r-  
tum. et dorsum eorum semper  
incurua. ecce quintum. effun-  
de super eos iram tuam. ecce  
sextum. fiat habitatio eorum  
deserta. ecce septimum. et in ta-  
bernaculis. primum non sit qui  
inhabitetur. ecce octauum.

**D**e modis an-  
charam. quia ibi

**O**rpus christi quatuor  
modis sūtur. Qui  
dam accipiunt illud spirituali-  
ter tantum. ut qui accipiunt rez  
sacramenti id est gratiam et nō  
ipsum sacramentum corporis  
christi. De hoc modo sumen-  
di dicit Augustinus. Crede et  
manducasti. t. corpori christi  
mystico incorporatus es. Qui  
dam sacramentaliter. tantum  
ut cōmunicantes in mortali pec-  
cato. quia licet deus sit ubiq̄  
per essentiam. non tamen per  
gratiam. Quidam spirituali-  
ter et sacramentaliter. ut qui ac-  
cipiunt rem et sacramentum. i.  
cōmunicantes in gratia. Qui  
dam neutro modo. ut qui nec  
rem nec sacramentum accipi-  
unt ut heretici q̄ nihil confici-  
unt. Primi non manducantes  
manducant. secundi manducan-  
tes non manducāt. tertij man-  
ducantes manducāt. quarti nō  
manducātes nō manducāt. Cir-  
ca cōiōne cōmittit peccatum tri-  
bus modis. Primo cum quis  
statuto tempore cōmunionem  
dimitit. Jo. 6. Nisi manduca.  
car. si. ho. et. Secundo cum  
quis suo tempore male acce-  
dit. Apls. Qui at fuit idigne  
iudicium sibi manducat et bi-  
bit. Cū p̄ cōiōez a peccatis

**L**et nos se custodire. et iste triplex mai-  
lum icurrit. **P**rius quod Christus quem  
suscepit ignominie a Iudeo expellit  
et turpi exercit. quod non admittit  
hospes. **E**cce talis quodammodo si  
militudinem inde gerit. quod postquam  
cum Christo cenauit. ipsum tradidit.  
Sic et ab Iacob fratre ad Iacob vocavit  
et per eam occidit. **I**n ordine honestatis putat. Ventu-  
ro enim reverentia exhibet et puniti  
nulla. Unus filius est illus qui cum ramis  
oliuam obviauerunt Christum. et post  
modum crucifixerunt. **Q**ualiter  
ad coenationem accedentium sit discen-  
re possumus in esu agni pascalis.  
Comedebat enim eis Iudei accusatis  
renibus et calciatis pedibus. bacu-  
los hincites in manibus cum lactu-  
cis agrestibus et panibus azinis fe-  
stinales. per primum significatur  
puritas castitatis. **L**uc. Sit lu-  
bi uiri pincti et lucerne tecum. Per  
affectionem deuotionis. **L**aet.  
Quam pulchra es in calciamatis.  
Per memoriam domine passionis.  
**S**en. In baculo meo transiui ior-  
danem istum. Per amaritudinem  
stritorum. ps. Libanit nos pane  
lachrymarum. Per omnipotency  
de hoc voluntatis et opatois. per  
uer. Clidisti hoie veloce in opib  
bus suis coram regibus stabit. Itē  
quales debeat esse coicantes oñdit  
in vestibus sacerdotalibus. Reg.

Retur enim ista. scilicet discreti-  
onis. modestia castitatis. mortifi-  
catione carnis. constanter fortitu-  
dinis. perseverantia longanimita-  
tis. perfectio charitatis. primum no-  
nat in sulphureale. secundum in alba  
tertium in cinctura. quartum in fauore si-  
ue manipulo quod portat in brachio  
sicut clypeus. quintum in stola. sextum in  
casula. Corpore Christi sunt uelatus  
accidentibus multiplici ratione. Pri-  
mo propter meritum quietum ad bonos.  
quod secundum Gregorius. Fides non habet me-  
ritum cui humana ratione possit expi-  
tum. secundum propter indignitatem. quod ad ma-  
los. Ex de bethsaminitate quod per  
cussi sunt quoniam archam domini illukut.  
tertium propter ibecallitatem quietum ad oes.  
Non enim possemus uidere clarita-  
tem corporis Christi glorificati. Ex  
empli uero dico. Oyle in cuius facie  
non poterat credere filii Israhel quoniam  
repudiant. quartum propter uitandum hor-  
ror crudelitatis quod fieret si Christi  
carnem dentibus attractaremus.  
**T**res sunt causae. quod laicos non dat  
istud sacram sub duplice specie. prius  
est quod possent credere quod totus  
Christus non est sub utraq specie. secundum  
propter piculum. quod de facili posset es-  
sendi sangus. tertium ueritas respondeat umbre.  
lege non habebat et offerentes de libamie.  
**D**e abstinentia a coitione.